Барање 14-1696/1
1. Број на деца Роми вклучени во предучилишно образование во учебната 2024/25 според мерката родители ослободени од партиципација (ве молам наведете ги градинките кои вклучиле деца Роми според оваа мерка)
2. Дали во текот на 2024 година се одржа конференција за жени Ромки? Доколку да, ве молам наведете детали во однос на конференцијата.
3. Дали е донесен Законот за социјално домување и што истиот регулира, доколку не е донесен, кои се плановите на Министерството во оваа насока?
4. Ве молам да ни доставите информации во однос на активностите за згрижување на бездомни лица Роми?
5. Ве молиме да не информирате за спроведените активности од страна на Одделението за имплементација на Националната Стратегија за Роми и Националните акциски планови за Роми во текот на 2024 година и до март 2025 година?
6. Дали во текот на 2024 година се одржаа средби на Националното Координативно тело за Роми? Доколку да, дали ќе може да ги споделите извештаите од средбите?
7. Ве молиме да не информирате за имплементираните активности во врска со решавање со проблемот на нерегистрираните лица во матичната книга на родени преку имплементација на Законот за лицата без регулиран граѓански статус?
8. Ве молиме да не информирате за спроведените активности во врска со децата на улица?
9. Ве молам обезбедете податоци за правата на парична помош од социјална заштитa за период Јануари 2024-Февруари 2025?
10. Вкупен број на жени жртви на семејно насилство во 2024 година? Вкупен број на Ромки жртви на семејно насилство во 2024 година?
11. Вкупен број на жени жртви на трговија со луѓе во 2024 година? Вкупен број на Ромки жртви на трговија со луѓе во 2024 година?
12. Вкупен број на Роми кои користеле социјални услуги кои се користат преку системот на социјална заштита и кои услуги најчесто ги користеле за периодот Јануари 2024-Февруари 2025?
13. Како се користи буџетот за родова еднаквост на локално ниво за 2024 година за унапредување и заштита на правата на жените Ромки? 
14. Дали државниот инспекторат за труд врши инспекција над спроведувањето на законот за спречување и заштита од дискриминација и колку прекршочни постапки се иницирани за дискриминација во работен однос? 

Одговор 

	Градинка
	Општина
	Година
	Вкупен број на запишани деца 
	Вкупен број на запишани деца Роми 

	Партиципација за децата Роми

	
	
	
	
	М
	Ж
	Вкупен број на ослободени
	Вкупен број на деца за кои родителите плаќаат партиципација 

	
	
	
	
	
	
	М
	Ж
	

	1. „23 Август“
	Берово
	2024/25
	233
	4
	11
	4
	11
	15

	1. „Е.О.Мара“
	Битола
	2024/25
	832
	5
	4
	5
	4
	9

	1. „Гоце Делчев“
	Виница
	2024/25
	335
	18
	10
	11
	4
	15

	1. „Наша иднина“
	Прилеп
	2024/25
	1191
	4
	4
	6
	7
	13

	1. „Снежана“
	Чаир
	2024/25
	632
	16
	16
	2
	0
	2

	1. „Пролет“
	Карпош
	2024/25
	730
	5
	4
	5
	4
	9

	1. „Весели цветови“
	Делчево
	2024/25
	328
	6
	11
	5
	10
	15

	1. „Олга Мицевска“ 
	Кичево 
	2024/25
	423
	3
	3
	0
	0
	0

	1. „Павлина Велјанова“
	Кочани 
	2024/25
	734
	15
	5
	3
	2
	5

	1. „Ангел Шајче“
	Куманово
	2024/25
	1791
	4
	5
	1
	4
	5

	1. „Димче Мирчев“
	Велес
	2024/25
	1136
	6
	4
	1
	1
	2

	1. „25 Мај“
	Гази Баба 
	2024/25
	1199
	4
	9
	4
	9
	13

	1. „7 Септември“
	Пехчево 
	2024/25
	91
	7
	3
	5
	4
	9

	1. „Р.Ј.Корчагин“
	Центар
	2024/25
	456
	3
	1
	3
	1
	4

	1. „Рада Поцева“
	Кавадарци
	2024/25
	1152
	5
	10
	5
	10
	15

	1. „Фемо Кулаков“
	Неготино
	2024/25
	543
	7
	8
	1
	0
	1

	1. „Детелинка“
	Крива Паланка 
	2024/25
	189
	2
	9
	2
	2
	4

	1. „Ацо Караманов“
	Радовиш
	2024/25
	445
	3
	0
	1
	0
	1

	1. „Детска радост“ 
	Гостивар
	2024/25
	858
	19
	25
	9
	11
	20

	1. „Детска радост“
	Струмица
	2024/25
	761
	3
	1
	0
	0
	0

	1. „8-ми Април“
	Шуто Оризари 
	2024/25
	130
	49
	74
	0
	0
	0



· Регионална конференција за жените Ромки е одржана во 2023 година. 
Во 2024 година не се одржа конференција за жените Ромки. 

· Сеуште не е донесен Законот за социјално домување.
· Во прилог  1 и прилог 2  подетални информации за реализираните активности за 2024 година.
· Во текот на 2024 година одржани се 3  редовни  состанока на Националното координативно тело за имплементација на Стратегијата за инклузија на Ромите 2022- 2030  на кои се дискутираше за реализираните активности во ресорните министерства во рамки на Стратегијата за Инклузија на Ромите 2022- 2030 година. 
Во прилог 3 подетални информации од состаноците
· Во прилог 1 и 2 информации по однос на ова прашање. 
· Секторот за еднакви можности  прибира збирни податоци по однос на возрасна структура (полнолетни и малолетни лица), полова структура и  етничка припадност и  состојбата за 2024 година по овие белези е следна:
· Вкупниот број на ново евидентирани жени жртви на семејно насилство изнесува 1332 жртви.
· -Вкупниот број на жени жртви од ромска етничка припадност изнесува 142 жртви.
· Во периодот јануари – декември 2024 година идентификувани се 38 жени жртви на трговија со луѓе.
· Кај идентификуваните возрасни ранливи категории лица, кај ромската етничка популација се идентификувани повеќе мажи со 25.3 % за разлика од 20.2% идентификувани жени во ризик од трговија со луѓе.  
· Согласно  член 15  од Законот за еднакви можности на жените и мажите  координаторот за еднакви можности на жените и мажите е должен најмалку еднаш годишно, најдоцна до 31 март во тековната година за претходната година да достави извештај до министерството и истиот го објавува на веб страницата на единицата на локалната самоуправа, но сеуште ги немаме добиено.
· [bookmark: _GoBack]Според Годишниот извештај за преземените активности и постигнатиот напредок во воспоставувањето на еднаквите можности на жените и мажите во  Република Северна Македонија во 2023 година општините Делчево и Виница имаат преземено активности за унапредување и инклузивност на ромското население со посебен акцент кај жените.
· Општина Виница се залага зајакнување на инклузивноста кај ромското население со посебен акцент кај жените од ромска заедница на локално ниво, и е организирана работилница за претставници од ромската заедница и претставници од агенцијата за вработување со цел информирање на ромската популација за активните мерки за вработување ( присутни 20 од кои 9 жени). Организирана средба со претставници од бизнис заедницата и претставници од ромско население заради поттикнување на вработувањето на населението ( присутни 25 од кои 12 жени ).
· Исто така е организиран настан за девојчињата од основните училишта по повод 16 дена активизам против родово базирано насилство во соработка со РОМАКТЕД фаза 2 програмата UN WOMEN.
· - Општина Делчево има одржано  јавни трибини по повод глобалната кампања „16 дена активизам против родово базирано насилство“: „Зошто жените молчат за семејното насилство“ во партнерство со НВО ЖЕНА и КЕМ на Општина Делчево на која учествуваа вкупно  42 граѓани од кои  8 се мажи, а 35 жени. На трибината учениците дебатираа за сите форми на насилство во организација на Општина Делчево, Министерството за социјална политика, демографија и млади,  и Програмата РОМАКТЕД 2 на која учествуваа ученици од двете основни училишта, од средното општинско училиште, и ресорните институции.

 


